
DETERMINAZIONE
n. 183 del 16/05/2023

Oggetto: RIMBORSO CANONE UNICO MERCATALE ANNO 2020 NON DOVUTO PER COVID-
19 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/2023 – “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 – “Approvazione del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025 – dichiarata immediatamente eseguibile – con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  26/04/2023  avente  per  oggetto 
“Approvazione del PEG 2023-2025 e del piano delle performance 2023-2025 – Assegnazione delle 
risorse”;

VISTO l’articolo 67 “versamento del canone per le occupazioni permanenti” del Regolamento  per 
la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico di esposizione pubblicitaria 
e del canone mercatale, in vigore dal 01/01/2021;

RAVVISATO che, questo Ufficio Tributi, ha provveduto al calcolo per l’anno 2020 della quota di 
canone mercatale per i soggetti tenuti al pagamento, pagato anticipatamente entro il 31/03/2020;

VISTE le disposizioni Covid-2019 per gli anni 2020-2022, che prevedevano la sospensione del 
canone mercatale dall’1/3/2020 fino al 31/03/2022;

CONSIDERATO quindi che alcuni soggetti hanno versato di conseguenza, somme in eccedenza 
non dovute, per un importo complessivo di euro 274,00 e non è stato possibile recuperare la quota 
in eccedenza sul canone 2023 poiché nel frattempo hanno cessato l’attività;

VISTE le richieste di  rimborso registrate al  ns prot.  n. 7314 del 12/05/2023 e prot.  n.5872 del 
13/04/2023;

RITENUTO pertanto di dover procedere al rimborso dei rispettivi importi versati in eccedenza;

VISTA la disponibilità economica nell’apposito Capitolo di Bilancio 1779 missione 1 programma 4 

Determ. n. 183 del 16/05/2023 pag. 1/2



macroaggregato 1040205999 “spese per rimborso tributi comunali non dovuti e quota stato” del 
bilancio 2023-2025;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

PROPONE

1. Di rimborsare a:

Pederzani Chiara prot. 7314 del 12/05/2023 euro 137,00
Ceroni Claudia prot. 5872 del 13/04/2023 euro 137,00

Il canone unico di occupazione mercatale versato in eccedenza a seguito disposizioni Covid-19;

2. Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di Euro 274,00 al 
Capitolo di Bilancio 1779 missione 1 programma 4 macroaggregato 1040205999 “spese 
per rimborso tributi comunali non dovuti e quota stato” del bilancio 2023-2025;

3. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Il Responsabile del Procedimento
(CROCE CRISTINA )
con firma digitale 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  TRIBUTI-ECONOMATO suestesa  e 

ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

                                                                                   Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 183 del 16/05/2023 pag. 2/2


